UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

INFORMAÇÃO Nº 5/2023/DTED/OEAUX/FUMA-UFMA/PGF/AGU
PROCESSO Nº 23115.031275/2023-06

Diretoria de Tecnologias na Educação, no exercício de suas atribuições legais, torna público
a Divulgação da Listagem de Tutores convocados até a presente data, em conformidade com o Edital nº
13/2022, respeitando a ordem de classificação final estabelecida no Edital.

Administração - Arari

Pos Cód. Nome Pontuação
1 007240 MARCIA ANDREA GONÇALVES CARVALHO 48.50
2 006845 ILMA GRACA FERREIRA CHAGAS MELO 15.00

Artes Visuais - Codó

Pos Cód. Nome Pontuação
1 020276 DINALVA GARCEZ DOS ANJOS 7.00
2 009153 CÍCERA EDVANIA SILVA DOS SANTOS 5.50

Ciências Biológicas - Colinas

Pos Cód. Nome Pontuação
1 022715 LUCILANA ASSUNÇÃO PASSOS 23.00
2 009402 PATRÍCIA EVANGELISTA ROCHA DAMASCENO 8.50

Ciências Biológicas - Fortaleza dos Nogueiras

Pos Cód. Nome Pontuação
- 007646 DÉBORA LUANA RIBEIRO PESSOA Desclassificado
- 025108 LUCIANA DA SILVA CUNHA Desclassificado
- 025069 MARLO FRANCE FONSECA DE SOUSA Desclassificado

Ciências Biológicas - Nina Rodrigues

Pos Cód. Nome Pontuação
1 007912 APOLIANA ARAUJO DA SILVA 9.50

Ciências Biológicas - Pastos Bons

Pos Cód. Nome Pontuação

Informação 5 (0783427)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 1

1 025115 ROSA MARIA DUARTE VELOSO 20.00

Ciências Biológicas - São João dos patos

Pos Cód. Nome Pontuação
1 024724 CLEOMÁRIA DA SILVA SOUSA 4.50
2 025187 ROMÊNIA ANGELA LIMA DA SILVA 3.00

Computação - Penalva

Pos Cód. Nome Pontuação
1 011076 GLAUCO SILVA SOUSA 4.50

Educação Física - Paraibano

Pos Cód. Nome Pontuação
1 025153 GABRIEL DE ALMEIDA PEREIRA SOUZA 5.50

Educação Física - Arari

Pos Cód. Nome Pontuação
1 024544 ROMARIO DE KASSIO MENDES SOARES 2.00

Física - São João dos patos

Pos Cód. Nome Pontuação
1 024364 ALINE CRISTINE GOMES DA SILVEIRA 10.50

Física - Açailândia

Pos Cód. Nome Pontuação
1 008048 LEONARDO DE SOUSA LEAL 11.00

Matemática - Loreto

Pos Cód. Nome Pontuação
1 024576 MARIA CLEIDEMAR ALVES GOMES DA PAIXAO 19.00

Matemática - Paraibano

Pos Cód. Nome Pontuação
- 020420 ALVIMAR DE JESUS SCHALCHER PEREIRA Desclassificado
- 025126 JOÃO VINÍCIUS DA SILVA Desclassificado
- 025110 JARDEL LIMA GUIMARÃES Desclassificado

Matemática - Viana

Pos Cód. Nome Pontuação
1 008479 ERMINA DE JESUS REIS AROUCHA ROCHA 20.50

Informação 5 (0783427)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 2

Letras/Português - Alto Parnaíba

Pos Cód. Nome Pontuação
1 024312 EDNA CÉLIA GAMA DE ARAÚJO 12.50

Letras/Português - Barra do Corda

Pos Cód. Nome Pontuação
1 012434 ROSANA DE CARVALHO VILANOVA 20.00

Letras/Português - Candido Mendes

Pos Cód. Nome Pontuação
1 025170 MARIA DOLORES ALMEIDA PEREIRA 2.00

Letras/Português - Cururupu

Pos Cód. Nome Pontuação
1 010279 GLEICILENE VIANA RAMOS 27.00

Letras/Português - Pastos Bons

Pos Cód. Nome Pontuação
1 020663 KARLA MIKAELLY ARAÚJO NOLETO 5.00

Letras/Português - Urbano Santos

Pos Cód. Nome Pontuação
1 008543 DAYANNA RAYSSA DE AGUIAR BARBOSA 46.00
2 020735 NATANAEL VIEIRA 7.50
3 003067 PAULO VITOR COSTA BEZERRA 7.00
4 024327 JOSEANA RODRIGUES DE AGUIAR PESTANA 0.50

Letras Libras/Português - Açailândia

Pos Cód. Nome Pontuação
1 025200 SILVANY ALVES DE SOUSA 35.00

Letras Libras/Português - Caxias

Pos Cód. Nome Pontuação
1 009141 MARIA NAECE CARVALHO DA ROCHA DOTTA 19.00

Pedagogia - Alto Parnaíba

Pos Cód. Nome Pontuação
1 025113 FERNANDA RODRIGUES LIMA 9.50
2 023258 ELANA VIEIRA BARROS 7.00

Informação 5 (0783427)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 3

Pedagogia - Barra do Corda

Pos Cód. Nome Pontuação
1 024592 LUCIANA KELLEN LIMA SOUSA 6.50

Pedagogia - Dom Pedro

Pos Cód. Nome Pontuação
1 006829 ALYNNE RAQUEL GOMES RIBEIRO 42.50

Pedagogia - São Luís

Pos Cód. Nome Pontuação
1 007923 NATALIA MOREIRA DE CARVALHO CAMPOS 71.00
2 008794 GABRIELLA ALVES FERREIRA 60.00
3 002826 GRIGORIO DUARTE NETO 42.50

Química - Fortaleza dos Nogueiras

Pos Cód. Nome Pontuação
1 022293 JOSÉ EDMILSON RIBEIRO DO NASCIMENTO 27.00

Química - Santo Antônio dos Lopes

Pos Cód. Nome Pontuação
1 024999 FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS CRUZ 1.50

São Luís, 07 de novembro de 2023

Profa. Dra. Amanda Ferreira Aboud de Andrade

Coordenadora UAB/DTED/UFMA

Documento assinado eletronicamente por AMANDA FERREIRA ABOUD DE ANDRADE , Chefe,
em 07/11/2023, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Informação 5 (0783427)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0783427 e o código CRC 21DF8B28.

Referência: Processo nº 23115.031275/2023-06 SEI nº 0783427

Informação 5 (0783427)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 5

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

INFORMAÇÃO Nº 6/2023/DTED/OEAUX/FUMA-UFMA/PGF/AGU
PROCESSO Nº 23115.031275/2023-06

Diretoria de Tecnologias na Educação, no exercício de suas atribuições legais, torna público a Divulgação da
Listagem de Tutores convocados até a presente data, em conformidade com o Edital nº 22/2022, respeitando
a ordem de classificação final estabelecida no Edital.

  Administração

Pos Cód. Nome Pontuação

1 012456 HENRIQUE TORRICELLI 64.00
2 007336 LAIZE VANESSA FROES MARQUES 62.00
3 012331 VERISSIMO BARROS DOS SANTOS JUNIOR 59.50
4 012651 ANDREIA MARIANA ARAUJO MACHADO 59.00
5 030206 ANDRÉ WILSON MENEZES DE MACÊDO 59.00
6 007240 MARCIA ANDREA GONÇALVES CARVALHO 57.00
7 006959 EDUARDO SANTOS CRUZ 55.00
8 012503 CLEOMAR MARQUES SANTA ROSA 51.50
9 006671 BRUNO LUIS CALDAS MUNIZ 51.00
10 012346 JULIANA PONTES SILVA E SILVA PASSOS 50.50

Administração Pública
Pos Cód. Nome Pontuação

1 001144 WILSON MAIA FILHO 87.00
2 012367 TATIANE RODRIGUE SILVA 82.00
3 007331 ANA MARILIA LINS PONTES LEMOS* 80.50
4 000524 VALDENIR CANTANHÊDE FREITAS 79.00
5 007130 HERCILIO RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 75.50
6 007036 KLAUSS WAGNER LEITE SIMAS 64.50
7 024647 FAUSTO SOUSA COSTA 60.00
8 005029 PAULO JOSE DE ARAUJO PEREIRA 58.00

*Convocada pelo edital  Nº14/2022 no período.

Artes Visuais

Pos Cód. Nome Pontuação
1 006673 FRANCISCA DA SILVA COSTA 53.50
2 006725 ANTONIO RODOLFO BRITO AMORIM 23.00
3 014302 JOÃO VICTOR DA SILVA PEREIRA 10.00
4 020276 DINALVA GARCEZ DOS ANJOS 9.50
5 008923 DENIS CARLOS RODRIGUES BOGÉA 8.50

Informação 6 (0784434)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 6

6 029907 MARIA DE FÁTIMA COSTA ARAÚJO 8.00

7 008523 MARISTELA EVERTON MOUTA 6.00
8 029319 SANDRA SILVA NUNES 4.50
9 030047 AIRTON LIMA PEREIRA 4.00

Ciências Biológicas

Pos Cód. Nome Pontuação
1 000415 GUILHERME ANDRÉ PINHEIRO COSTA 51.00
2 012386 CICERO QUIRINO DA SILVA NETO 45.50
3 002955 RAYANNE ARAUJO PESSOA 38.00
4 008588 MONIQUE SANTOS DO CARMO 35.50
5 006879 ROSILEY GARROS MARREIRA 25.00
6 022715 LUCILANA ASSUNÇÃO PASSOS 23.50
7 029782 CARLA SPILLER ROCHA 23.00
8 001213 RENATO JUVINO DE ARAGÃO MENDES 23.00
9 029979 JEFERSON SOUSA ALENCAR 23.00
10 029745 RAIMUNDO GIERDSON ABREU MACEDO 20.50

Computação

Pos Cód. Nome Pontuação
1 012692 NEILSON PEREIRA RIBEIRO 76.50
2 012307 PAULO EDSON CUTRIM SILVA 53.00
3 008117 ALEX SANDRO PINTO MELO 43.00
4 006866 MARIA NUNES DE ALMEIDA 41.00
5 023667 REGINA ROSA PARENTE 38.50
6 008041 FABRICIO DE JESUS FERREIRA RIBEIRO 38.50
7 012474 OSIAS MENDES DOS SANTOS 37.00
8 001056 SUZANE CARVALHO DOS SANTOS 35.00
9 006867 JEFFERSON ALVES DE SOUSA 35.00
10 029856 ABIUDE CRISPIM FRANÇA DA SILVA 32.00
11 012361 MYSAEL RÔMULO BATISTA DE CARVALHO 27.50
12 029754 ROBERTO AYRES PIMENTA 25.50
13 006917 VALÉRIA PRISCILLA MONTEIRO FERNANDES 24.50
14 012705 SALOMÃO DA SILVA FERREIRA 21.00
15 008255 LUIS EDUARDO LOPES DA CRUZ SOUZA 20.00
16 003033 DANIEL DUARTE COSTA 15.00
17 008251 FLÁVIO ANTONIO AMÉRICO MAGALHÃES 13.50
18 006918 GIOVANNI LUCCA FRANÇA DA SILVA 13.00
19 000869 VICTOR HUGO RODRIGUES BORGES 12.50
20 000448 WELINGTON BATISTA LOUZADA 9.50
21 025024 RAIMUNDO DE ARAUJO LIMA 9.50

Educação Física

Pos Cód. Nome Pontuação
1 030070 RAQUEL MARIA DE JESUS SOUZA CUNHA 42.50

Informação 6 (0784434)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 7

2 024926 EUDÁLIA DAS NEVES FERREIRA 29.00

3 029980 ELYSSON MIZAEL D ECASTRO 26.00
4 006925 PAULO VITOR ALBUQUERQUE SANTANA 25.50
5 025302 LIDIA CAROLINE CORREA MAIA 23.00
6 029297 GUSTAVO RACHID MESQUITA SAUAIA 19.00
7 020206 MILENA SILVA DE OLIVEIRA 16.50
8 029553 JORGE LUIS LIMA SOUSA 11.00
9 012336 VICENTE PAULO MADEIRA CARDOZO JÚNIOR 10.50
10 024664 ANDERSON VALE ROCHA 8.00

Física

Pos Cód. Nome Pontuação
1 008850 LAYANE DO NASCIMENTO LIMA 53.00
2 007932 RAMAIANY CARNEIRO MESQUITA 46.50
3 024555 ANTONIO BRUNO DOS SANTOS CARDOSO 38.50
4 007211 GEISE MARJORE FERREIRA MENDES 34.50
5 008294 ALDO ALBERTO CAMARA MARQUES 33.00
6 006767 JOSÉ HELIO OLIVEIRA SANTOS SOBRINHO 30.50
7 008036 WILTON ANTONIO MARQUES 23.50
8 012666 CASSANDRA MARIA RIBEIRO COSTA 23.50
9 029829 JOERBED DOS SANTOS GONÇALVES 22.00

Matemática

Pos Cód. Nome Pontuação
1 007128 JACY PIRES DOS SANTOS 70.00
2 007122 FERNANDO SOUSA RAMOS 70.00
3 030220 ANDRÉ MEDEIROS CHAVES 68.50
4 006738 ALTENIZE DOS SANTOS CORDEIRO OLIVEIRA 67.00
5 029278 ALISSON VILARINHO PEREIRA DA COSTA 67.00
6 007150 SUELMA DO NASCIMENTO BRITO LÔBO 57.00
7 008851 JOEMILIA MARIA PINHEIRO ALMEIDA 55.50
8 006735 ANACLETO NASCIMENTO SOARES NEVES 52.00
9 008706 EUGÊNIO MENDES MORAES FILHO 52.00
10 012162 FRANCISCO DOS SANTOS BASTOS 51.00
11 008359 JORGE FREITAS AIRES 51.00
12 008534 ARISA DE ANDRADE ARRAZ 51.00
13 012352 ANTONIO LISBOA DA SILVA 45.00
14 012509 JADIANE CHAVES SILVA 42.50
15 007963 EDMILSON MENDES MEIRELES JUNIOR 42.00
16 007154 FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES DE CALDAS 41.00
17 008301 ANA RAIMUNDA ASSUNÇÃO PASSOS 39.50
18 029711 CLEMILTON DUARLEY PINTO DA SILVA 37.50
19 006803 TICIANA DE SOUSA LIMA 37.00
20 005594 LAIANE DA SILVA NEPOMUCENA 37.00
21 009597 FABIOLA SOARES PATRICIO 36.00
22 007946 GILBERTO PENHA COSTA 34.00
23 012570 RONILSON DE ABREU PINTO 32.00

Informação 6 (0784434)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 8

24 008735 DÉBORA GOMES BATALHA 31.50
25 020420 ALVIMAR DE JESUS SCHALCHER PEREIRA 31.00
26 008479 ERMINA DE JESUS REIS AROUCHA ROCHA 31.00

Letras/Português

Pos Cód. Nome Pontuação
1 008794 GABRIELLA ALVES FERREIRA 61.00
2 008357 FRANCISCA NUBIA SILVA DE OLIVEIRA 57.00
3 009762 JACKELINE SANTOS TIGRE MAGALHÃES 57.00
4 006750 CINTHIA ANDRÉA TEIXEIRA DOS SANTOS 55.00
5 008098 JOELMA PEREIRA SILVA 51.00
6 006726 JANETE DE JESUS SERRA DE MATOS 51.00
7 009209 IDINÉA BEZERRA CORREIA 51.00
8 008543 DAYANNA RAYSSA DE AGUIAR BARBOSA 51.00
9 012224 MARCOS SANTOS 50.00
10 007266 EMANOEL SOUSA COSTA 49.00
11 007076 VERONICE DA SILVA RAMOS 49.00
12 012134 THIAGO BRUNO NOLETO SILVA 49.00
13 006941 MARIA DA CONSOLAÇÃO BORBA TORRES 46.00
14 007929 GRACA REGINA BRAGA CAMPOS 45.50
15 006896 MAIANE CIBELE DE MESQUITA SERRA 45.00
16 011549 JOSENICE SILVA TRINDADE 44.00
17 008284 VANESSA SILVA CUNHA ALVES 44.00
18 006706 WEBERTH DOS SANTOS PEREIRA 43.50
19 006968 ANDRESON ALEX MOREIRA LIMA 39.50
20 006776 JACIRENE PINHO MONTEIRO 39.00
21 007184 HELENA GOMES ALVES 39.00
22 008261 RENATA SERRA BARROS 39.00
23 012337 MARRONY DA SILVA ALVES 38.00
24 006690 ERALDINA MENDES CARVALHO 36.50
25 001936 LUIZ AUGUSTO MORAES GONÇALVES 35.00
26 012277 FERNANDO HORACIO MENDES DO LAGO 33.50
27 006966 MARIA DO NASCIMENTO MENDES 32.00
28 024964 LUCÍLIA GLÓRIA SERRA LISBOA 27.50
29 006715 CLERIA LOURDES MOREIRA PEREIRA 27.00
30 009943 SILMAYRA PINTO LIMA 27.00
31 029500 ELINALDO SOARES SILVA 26.50
32 012340 RAFAEL LUIS FERNANDES 20.00
33 002704 ENIMEYRE DE MELO CAVALCANTI 19.50
34 006681 ALESSANDRA SAMPAIO COUTO SANTOS 19.00
35 006980 CARLOS AUGUSTO PEREIRA MENDES 18.50
36 012546 DANIEL DOS SANTOS TEIXEIRA 17.50
37 008831 JANICK DE LISIEUX DINIZ SEREJO 17.00
38 029545 PEDRO DUTRA DA COSTA 16.00
39 023876 ITALO RAMON FRANCISCO DE MELO LIMA XIMENES 16.00
40 006902 MICHELLE FONSECA COELHO 15.50

Letras Libras/Português

Informação 6 (0784434)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 9

Pos Cód. Nome Pontuação

1 030215 MARIA DO DESTERRO DA CONCEIÇÃO SILVA 41.00
2 009731 EDSON LEMOS PEREIRA 17.00
3 030018 LÍLIAN DE SOUSA SENA 15.00
4 030055 CRISLANE MORAIS DA SILVA SOUSA 15.00
5 008724 RAIMUNDO HENRIQUE DE MEIRELES 12.00
6 001878 MARCIA PEREIRA DE SOUSA 11.00
7 006558 WILSON DE SOUSA HENRIQUE 11.00
8 024675 AILTON LIMA BRITO 11.00
9 029731 ILKA JANAIRA MARTINS PADILHA PINHEIRO 7.50

Pedagogia

Pos Cód. Nome Pontuação
1 007923 NATALIA MOREIRA DE CARVALHO CAMPOS 65.00
2 030218 LUCIANA MORAIS DO VALE CASTELO BRANCO 61.00
3 013424 ANTONIO SILVA GALENO JUNIOR 60.00
4 008360 CÁCIA MÔNICA MESQUITA DE MEDEIROS 59.00
5 007097 LUCIANA DE AGUIAR FRAZÃO 59.00
6 007132 ARIADNE DIANE MIRIA MIRANDA 58.50
7 007203 ELENICE DE MARIA BARBOSA COSTA 57.50
8 029916 DANIEL MATOS PINHEIRO 54.50
9 002686 TAMIRIS CANTANHEDE NOLETO 52.50
10 003641 ARIDIANE SILVA ALENCAR 51.50

Química

Pos Cód. Nome Pontuação
1 007179 ANA PAULA MOTA FERREIRA 60.00
2 030221 ANA KAROLINE LOPES DE SOUSA 51.00
3 006777 PAULA MARIA DE ALMEIDA SANTOS 41.00
4 023817 LEIDIANE CAROLINE LAUTHARTTE 31.50

São Luís, 07 de novembro de 2023

Profa. Dra. Amanda Ferreira Aboud de Andrade

Coordenadora UAB/DTED/UFMA

Documento assinado eletronicamente por AMANDA FERREIRA ABOUD DE ANDRADE , Chefe,
em 07/11/2023, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Informação 6 (0784434)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0784434 e o código CRC B778794F.

Referência: Processo nº 23115.031275/2023-06 SEI nº 0784434

Informação 6 (0784434)         SEI 23115.031275/2023-06 / pg. 11

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informação 5 (0783427)
	Informação 6 (0784434)